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رســالت بوذری مجری برنامه های دینی تلویزیون معتقد است:   »برنامه های مذهبی که شهر فرنگ

به صورت روتین  اجرا می شوند و موضوعی را به شــکل ادامه دار دنبال می کنند، نسبت به 
برنامه های یک روزه از منطق  بیشتری برخوردار هستند. درواقع نمی توان در یک روز خاص با 
یک میزگرد و استفاده از دو  کارشناس ماجرایی را از صاحب آن روز تعریف کرد و به انتقال این 
مفاهیم پرداخت و بیشتر این برنامه ها از سر تکلیف و برای پر کردن آنتن است. آن چه می گویم 
حتی به مجریان مذهبی هم مربوط می شود  که گاه اجرای این برنامه ها برای آنها به یک عادت 

تبدیل می شود .  « 

رسالت بوذری:   

برنامه هایی که برای 
پرکردن آنتن است! 

شروع صفحه آرایی
مدیر مسئولسردبیرمعاون سر دبیردبیر سرویسصفحه  آرا: ؟؟؟00 / 15

اتمام صفحه آرایی
16 / 00

شروع صفحه آرایی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه آرایی:  ؟؟ / ؟؟

در روزهای پس از بروز یک 
حادثه، کودکان به حمایت و 
مراقبت بیشتری نیاز دارند. 

ممکن است خیلی بترسند و 
فشار زیادی به آنها وارد شده 

باشد.

قفسه

پیشخوان

پیشنهاد کتابخوانی در محرم

روایت خاطرات منبری در »خیمه«

گفتیم این هفته سراغ کتاب هایی برویم که به کتاب های 
عاشــورایی معروف اســت. این کتاب ها را می توانید تهیه 
کنید و در این ماه که ماه محرم اســت بخوانید؛ بعد هم آنها 
را به هیأت هایتان امانت بدهید. این طوری آدم های بیشتری 
می توانند در خواندن آن کتاب با شما سهیم شوند. موسسه 
فرهنگی- هنری قدر ولایت، کتاب های منتشره خود را در 
موضوع قیام امام حسین)ع( و پیام های عاشورا در سه گروه 
سنی کودکان، نوجوانان، جوانان و عموم به مخاطبان، هم 
معرفی می  کنــد و هم به صورت امانــی دراختیار هیأت ها 

می گذارد.
موسســه فرهنگی- هنری قدر ولایت، موسسه ای است 
که کتاب های مختلفی با محوریت قیام امام حســین)ع( و 
پیام های عاشورا منتشر کرده است. نکته جالب در کتاب های 
این موسسه، دسته بندی سنی است؛ یعنی هم برای کودکان، 
هم برای نوجوانان و هم برای جوانان و هم عمومی. موسسه 
فرهنگی- هنری قدر ولایت همچنین امتیاز ویژه ای هم برای 
هیأت ها قایل شــده: آنها می توانند کتاب ها را به دو صورت 
از موسســه دریافت کنند؛ اول به صورت امانی برای برپایی 
نمایشگاه کتاب ویژه دهه اول محرم و دوم به صورت خرید 
قطعی با تخفیف ۵۰ درصدی برای اهدا به عزاداران حسینی.

خب اول برویم سراغ کتاب های بخش عمومی:  
قیام و حیات حسینی

ایــن کتــاب در قطع وزیــری در 
۵۲۸ صفحه و با قیمت ۹هزار تومان 
ارایه شده اســت. کتاب درباره کربلا 
با رویکرد عزتمدارانــه و افتخارآمیز 
که مورد تأکید رهبــر معظم انقلاب 
است، نوشته شده است. در این کتاب، 
ویژگی ها و شخصیت امام حسین)ع(، 
زمینه های قیام آن حضرت، دلایل قیام 
از نگاه امام حسین)ع(، چگونگی قیام 
و واقعه عاشــورا، اصول نهضت و قیام 
امام حسین)ع(، پیام آوران عاشورا و در 
مورد امام سجاد)ع( و رفتار آن حضرت 
در کربلا و نیز سرگذشت یکصدتن از 
صحابی سیدالشهدا)ع( مورد بررسی 

قرار گرفته اند.
زینب )س( پیام آور عاشورا

این اثر در قطع پالتویــی در ۶۴ صفحه و با قیمت ۴هزار 
تومان عرضه شده اســت. کتاب با توجه به نقش تاثیرگذار 
حضرت زینب)س( در ماندگاری و حفظ ابعاد مختلف واقعه 
کربلا، تهیه و منتشر شده است. مباحث این کتاب از دیدگاه 
حضرت امام خمینی)ره( و مقام معظم رهبری تهیه و تلاش 
شده است تا تأثیر ویژه پیام آور عاشورا که بسان یک رسانه 
پرقدرت، علاوه بر تبیین واقعه کربلا در حفظ و حراست از 
تحریف آن کوشیده است، به درستی بیان شود. این کتاب 
در عین اختصار، با زیبایی و جامعیت، این نقش را تشــریح 

کرده است.
زنان عاشورایی و دختران شیطان

زنان عاشورایی و دختران شیطان اثری است که در قطع 
وزیری چاپ شده است. کتاب، روایتی است از نقش مثبت 
و منفی زنان در حادثه عاشــورا. دختــران و زنان، الگوهای 

خوب و نمونه های بد عاقبت را بایســتی جلوی روی خود 
داشته باشــند. در این کتاب زنان عاشورایی، معرفی شده و 
سرگذشت و نقش آنان در حادثه ماندگار کربلا مورد بررسی 
قرار گرفته است. در مقابل دختران و زنانی نیز بودند که نقش 
کاملا تخریبی و منفی را به عهده گرفتند. از ویژگی های این 
اثر، می توان به حکایتی بودن نوشتار و روان و جذاب بودن آن 

اشاره کرد.
همان طور که بالاتر گفتیم، موسسه فرهنگی- هنری قدر 
ولایت، کتاب هایی هم برای بخش جوان و نوجوان تدارک 

دیده:  
قصه های شنیدنی از بچه های خوب

این کتــاب در قطع وزیــری و ۴۰ صفحه به شــکل 
مجموعــه ۱۰ جلدی »قصه های شــنیدنی از بچه های 
خوب« چاپ شــده است، که شــامل ۵۰ قصه )هر جلد 
۵ قصه( از دوران نوجوانی شــهدای بزرگ دفاع مقدس 
اســت. این قصه ها در موضوع های مختلف رفتار فردی، 
عبادی، خانوادگی، اجتماعی و سیاسی انتخاب شده اند و 
سنین وقوع این خاطرات اغلب مطابق سنین نوجوانان و 
جوانان )۱7-۱3سالگی( است. نوجوانان و جوانان احساس 
مشــابهت و تطابق وضع خود با آنان را کرده و تشــویق 
می شوند تا از این الگوها، پیروی و به آنها تأسّی کنند. نام 
هر جلد برگرفته از یکی از قصه های شاخص مطرح شده 
در آن جلــد اســت. از ویژگی های 
این کتاب آن اســت که زبان جذاب 
قصه گویی داشــته، قصه هــا در آن 
واقعی هســتند و  تصویرگری زیبا و 

جذاب چهار رنگ دارد.
نذر عجیب

کتاب »نذر عجیب« در قطع وزیری 
منتشر شده، این داســتان براساس 
حدیث »جنود عقل و جهل« از کتاب 
»اصول کافی« نوشته شده است و ضمن 
آن دقت در رفتار و اهتمــام به انجام 
اعمال خوب و پرهیز از خصوصیات بد 
و منفی براساس این حدیث تأکید شده 
و دو کتاب مهم »اصول کافی« و »جنود 
عقل و جهل« هم معرفی شــده اند. 
اگرچه این کتاب برای نوجوانان تدوین شده اما برای جوانان 
و عموم قابل اســتفاده و دارای جذابیت است. و در آخر هم 
می رویم سراغ معرفی کتابی که با محوریت پیام عاشورا برای 

کودکان منتشر شده:  
»کربلا این جاست پدر«

»کربلا این جاســت پدر« کتابی اســت به قلم سعیده 
اصلاحی که در این کتاب »فاطمه« فرزند شــهید مدافع 
حرم، سردار »مصطفی صدرزاده« از معلمش معنای »مدافع 
حرم« را می پرسد و معلم او نیز به دنبال راهی است تا سوال 
فاطمه را به بهترین و کامل ترین شکل پاسخ گوید و ضمن 
آرامش بخشیدن به آلام او، نقش او را در ایستادگی در برابر 
ستمگران زمان یادآوری می  کند. به همین منظور اجرای 
نقش حضرت رقیه)س( در نمایش عاشورایی دانش آموزان 
دبستان به »فاطمه« واگذار می شــود و... ماجرای داستان 

شکل می گیرد.

ماهنامه دینی، فرهنگی و مجالس حسینی »خیمه« 
در صد و سی و دومین شماره خود با عنوان »فقه کافی 
نیست« به موضوع منبر و خاطرات منبررفتن برخی از 
بزرگان اختصاص دارد. این شماره از نشریه »خیمه« به 
مدیرمسئولی حجت الاسلام محمدرضا زائری با آثار و 
گفت وگوهایی از ابوالفضل موسویان، مهدی نساجی، 
حمید محمدی، زینب ایمان طلب، زهــرا کاردانی و 
نغمه دانش آشتیانی به همراه خاطراتی از منبری های 
معروف و خاطراتی از مقام معظم رهبری منتشر شده 
است.  در بخشی از سرمقاله این نشریه به قلم عطاءالله 
اسماعیلی )ســردبیر( توضیح داده شــده است که با 

توجه به فرارســیدن ایام محرم پرونده 
این شــماره به خاطرات منبر برخی از 
بزرگان منبر و ســخن اختصاص دارد. 
همچنین حجت الاسلام و المســلمین 
محمدرضا زائری در بخشــی از مطلب 
خود با عنــوان »چرا بــرای منبر پول 
می گیرید؟«، نوشــته است: »در میان 
انتقادهــا و گلایه هایی که نســبت به 
روحانیت مطــرح می شــود، یکی از 
جدی تریــن اشــکال ها و ایرادهایی 
که می گیرنــد، موضــوع تأمین مالی 

روحانیون اســت. مخصوصا نســل جدیــد که تصور 
درستی از ماهیت نقش و کارکرد روحانیت ندارد و گاه 
به دلایل مختلف هم ذهنیت منفی شدیدی پیدا کرده 

است، در این موضوع انتقاد شدید دارد.
گاهی روحانی در ذهن این مخاطب کســی اســت 
که صبح تا شــب بی کار و بی عار تــوی خانه لم داده و 
چرت می زند و فقط برای سخنرانی کردن و حرف زدن 
پول می گیرد! طبیعی است که هرکسی نسبت به این 
تصویر موضع منفی بگیرد و از خود بپرسد درشرایطی 
که مردم برای یک لقمه نان مجبورند دو یا سه شیفت 
کار کنند و عرق بریزند و جان بکنند، آیا رواســت که 
یــک طبقه خــاص اجتماعــی که بر 
کشیده انقلاب هستند، مفت بخورند 
و خوش بگذرانند؟« در این شــماره از 
»خیمه« مطالب دیگــری با عناوینی 
همچون »شهیدبهشــتی را هم تکفیر 
می کردنــد«، »قُل قُل بــا پس زمینه 
نوحه«، »ژاندارم نمازخوان«، »مخالفت 
با بلندگو«، »مجالس مذهبی در غرب 
و فرصتی برای بازگشــت به گذشته«، 
»برداشــت های زن ســتیزانه مستند 

نیستند« و... به چاپ رسیده است.

آقای درســتکار! بــه نظر شــما رویکرد 
برنامه ســازی های مذهبی تلویزیون طی این 

سال ها تغییری کرده است؟
در این باره نمی توانم نظــر دهم، چون رصد 
نکرده ام. اما بــه نظرم از غلظــت تظاهرات 
برنامه های مذهبی کم شــده است، ولی واقعا 

نمی توانم نظر درستی بدهم.
 برنامه مذهبــی برای جــذب مخاطب چه 

ویژگی هایی باید داشته باشد؟
»برنامه های دینی« ترکیب مناســب تری به 

نظر می آید. ویژگی ها را برنامه سازها بلدند.
روش شما چطور بوده است؟

روش من پرهیــز از اعمال ســلیقه و ذائقه 

شخصی و اصرار بر گشتن بر مدار دین واقعی و 
واقعیت دینی بوده است.

به چه معنا؟
به این معنا که هر آموزه ای را که خواسته ام در 

ظرف دین به آن بپــردازم و طرح بحث کنم؛ چه 
در مرحله طرح بحث و چه در مرحله انجام بحث، 
پیوسته کوشیده ام خودم و کارشناسم بر مدار 
واقعیت خالص معنا و مفهوم اسلامی بمانیم؛ نه 

علی درستکار در گفت و گو با »شهروند« از ویژگی های برنامه سازی دینی می گوید

 کار ما حساس تر
و تکلیف ما سنگین تر است

   روش من در اجرای برنامه های دینی پرهیز از اعمال سلیقه شخصی بوده است
   به نظرم از غلظت تظاهرات برنامه های دینی تلویزیون کم شده است

ریما محمــدزاده| »در برنامه های دینی که اجرا 
کرده ام شاید چالش داشــته ام، اما لزوما اصرار 
نداشــته ام که من برنده شــوم. پرسش هایی 
کرده ام کــه ویژگی های خود را داشــته و در 
مسیر جست وجوی پاسخ هم کوتاه نیامده ام و 
اصرار  کرده ام که پرسش شونده پاسخ روشن و 
قانع کننده ای دهد. مگر آن که در حین پرسش و 
گفت وگو دریافته باشم که از پاسخ ناتوان است. 
آنگاه به شیوه ای پسندیده عبور کرده ام.« اینها 
را علی درستکار می گوید. او اصالتاً یزدی است 
و از  ســال ۱۳۷۳ وارد تلویزیون شده. درستکار 
تا مدت ها اجرای برنامه »این شب ها« را برعهده 
داشــت. او به عنوان مجــری برنامه های دینی 
تلویزیون شناخته می شــود. برای همین با او 
هم صحبت شدیم تا درباره برنامه سازی تلویزیونی 

در حوزه دین و ویژگی های مجریانش بدانیم.

شبکه های مختلف سیما در ماه محرم، 
ویژه برنامه هایی متناسب با ایام سوگواری 
سرور و سالارشهیدان پخش می کنند. از 
بین برنامه های مختلفی که در شبکه های 
تلویزیونی پخش می شود، 13 برنامه از 5 

شبکه را انتخاب و معرفی کرده ایم.
شبکه یک

»آفتاب شرقی« به طور ویژه با اجرای ندا 
ملکی،  هادی صلح جو و سیدعلیرضا قوامی 
و به تهیه کنندگی ســعید عباسی هر روز 

ساعت ۱۰:50 روی آنتن می رود.
»این شب ها« که قالبی گفت وگومحور 
دارد، در شب های ماه محرم با اجرای مجید 
یراق بافان پخش می شود. »این شب ها« به 
تهیه کنندگی یونس قاسمی در ۱۲قسمت، 
هرشب حوالی ساعت ۲۳ به طور زنده روی 

آنتن خواهد رفت.
»درس هایی از قرآن« به روال همیشگی 
روز های پنجشــنبه روی آنتن می رود. در 
این برنامه حجت الاسلام قرائتی پیرامون 
عاشورای امام حسین)ع( صحبت می کند. 
محمــود متوســل، تهیه کننــده برنامه 

درس هایی از قرآن است.
شبکه دو

سری جدید »تن های تنها« یک مجله 
تلویزیونی ویــژه نوجوانان عاشــورایی و 
کاری از گروه کودک و نوجوان اســت که 
در بخش های متنــوع و گوناگونی تقدیم 

مخاطبان می شود.
برنامه »از لاک جیغ تا خدا« کاری از گروه 
خانواده و به تهیه کنندگی  هاشم تفکری 
بافقی با هدف تکریم حجاب، الگوســازی 
برای جامعه جوان کشور و انعکاس و تصویر 

تحولات درونی انسان در فضای هیأت ها 
و عزاداری هــای مــاه محــرم در جدول 

برنامه های این شبکه قرار دارد.
از دیگر برنامه های شــبکه دو ســیما 
برنامه »کوی محبت« اســت که با حضور 
کارشناســان، شــاعران و مداحــان اهل 
بیــت)ع( از شــب اول تــا دوازدهم ماه 
محرم و ظهر تاسوعا و عاشــورا به صورت 
زنده از کربــلای معلی و حــرم حضرت 
سیدالشهدا)ع( پخش می شود. این برنامه 
کاری است از گروه اجتماعی- فرهنگی که 
سیدمصطفی موسوی تهیه کنندگی آن را 

برعهده دارد.
شبکه سه

برنامه تلویزیونی »در آستان خورشید« 
در ۱۰ قسمت ۶۰دقیقه ای کاری از گروه 
فرهنگ و معارف اسلامی شبکه سه سیما 

به تهیه کنندگی مهــدی زمانی بیدختی 
است که از کربلای معلی پخش می شود. 
این برنامه با اجرای کاظم احمدزاده میزبان 
دکتر حسین رجبی دوانی خواهد بود که 
به مبحث امام شناســی با محوریت امام 

زمان)ع( می پردازد. 
»روایت مردم« هم برنامه ای اســت که 
کمک های مردم به مناطق ســیل زده را 

نشان می دهد.
شبکه چهار

»سرگذشت« عنوان مجموعه برنامه ای 
اســت که از شــب اول ماه محرم طی 11 
برنامه به شرح شــفاهی »گنجینه الاسرار 
عمان ســامانی« به روایت شــاعر و ادیب 
صاحبنــام )ســاعد باقری( می پــردازد. 
»سرگذشــت« هرشب ســاعت ۲۱:30 

پخش می شود.

مستند »کربلا، جغرافیای یک تاریخ« 
روایتی متفاوت و غیرکلیشــه ای از واقعه  
عاشورا و قیام امام حسین)ع( است. روایتگر 
این مستند، سیدشــهاب الدین حسینی 
است و مجید انتظامی موسیقی متن آن 
را ساخته است. این مستند به کارگردانی 
داریوش یاری، تهیه کنندگی بهروز مفید و 
به سفارش حوزه هنری ساخته شده است. 
این مســتند جذاب و دیدنی را می توانید 
روزجمعه ۱۵ شهریورماه ساعت ۲۰:3۰ از 

شبکه چهار تماشا کنید.
شبکه پنج

برنامه ترکیبی »عشــق یعنــی...« به 
تهیه کنندگی علیرضا کرمی در ۱۳ قسمت 
۲۳دقیقه ای تهیه و تولید شده است. این 
مستند در هر قسمت به سراغ افراد موفقی 
درجامعه می رود که مسئولیتی در هیأت 
و عزاداری سیدالشهدا)ع( دارد و همه این 
موفقیت ها را مدیــون خدمت به عزاداران 

اباعبدالله)ع( می داند.
مســتند گزارشــی »سیاهپوشان« به 
تهیه کنندگی احســان فولادی فر در ۱۴ 
قســمت ۲۰دقیقه ای تهیه و تولید شده 
است. این مستند به معرفی و بررسی آداب 
و نحوه عــزاداری هیأت های قومیت های 
مختلف ســاکن در تهــران در ماه محرم 

می پردازد.
»ســوگواره« برنامه ترکیبی- تولیدی 
اســت که در ۱۳ قســمت ۲۵دقیقه ای با 
رویکرد گفت وگو با شاعران آیینی پیرامون 
شــعر های آیینی برای دهه اول محرم به 
تهیه کنندگی علیرضا کرمی طراحی شده 

است.

۱۳ پیشنهاد محرمی در جعبه جادویی


